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آرمان ملی: طی ماه های اخیر قیمت برنج 
ایرانی افزایش چشــمگیری داشت تا جایی که 
در برخی نقاط قیمت این محصول از مرز ۱00 
هزار تومان به ازای هر کیلو هــم فراتر رفت که 
دلایل مختلفی برای رشد قیمت برنج اعلام شد 
که از جمله آنها می توان به ممنوع شدن واردات 
برنج همزمان با کاهش تولید اشاره کرد. درحال 
حاضر با شروع فصل برداشت برنج، خبرها از آغاز 
روند کاهشی قیمت برنج در کشور حکایت دارد، 
اما برخی از مسئولان از وجود دلال هایی در بازار 
برنج خبر دادنــد که حتی فقط بــا یک تماس 
تلفنی بازار را پرنوســان می کنند. علی اکبری، 
نماینده سابق مجلس شــورای اسلامی در این 
باره به »آرمان ملی« گفــت: تولید برنج داخل 
کشــور با توجه به ظرفیت های موجود هیچگاه 
پاسخگوی نیاز داخلی نیست و این امر با توجه 
به خشکســالی های اخیر، میزان بارندگی کم، 
تغییر کاربری زمین های کشت برنج در مناطق 
شمالی کشور و همچنین افزایش جمعیت بسیار 
بیشتر از سابق ملموس اســت از این رو واردات 
برنج امری کاملا ضروری اســت که باید با توجه 
به کیفیت و کمیت محصول برنجِ دیگر کشورها 
در صدر برنامه ریزی های دولت قــرار گیرد.  او 
درباره ضرورت های واردات برنج به کشور گفت: 
حمایت از تولیدکننده و محصولات داخلی یک 
از شاخص هایی به شمار می آید که همواره مورد 
تاکید مسئولان بوده است، اما حمایت از مصرف 
کننده و رعایت حقوق آنها نیز از جمله مواردی به 
شمار می آید که همگان به آن اهتمام می ورزند از 
این رو پروسه واردات با توجه به مقتضیات زمانی 
و مکانی بــا توجه به تمام شــرایطی که واردات 
برنج جهت تعادل بخشیدن به بازار این محصول 
ضروری به نظر می رسد صورت می گیرد. در حال 
حاضر به راســتی قیمت برنج به قدری افزایش 
یافته است که اکثریت مردم توانِ خرید برنج را 

ندارند در حالی که برنج جزو اقلام اصلی  ایرانی ها 
محسوب می شود و نیاز به نظارت جدی مسئولان 

در این زمینه دارد. 
  اخلال در بازار برنج فقط با یک تلفن!

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس دوره دهم 
معتقد است: اتحادیه ها و سندیکاهای برنج در 
سراسر کشور باید در راستای صیانت از منافع 
خود مانع از فعالیت کســانی که اخلاق مداری 
را ســرلوحه فعالیت های خود قرار نمی دهند 
شــوند، چراکه دلالان بازار برنج در شبکه های 
چند لایه که حتی حضور فیزیکی در بازار برنج 
ندارند، اما فقط با یک تمــاس تلفنی بازار این 
محصول را دچار اختلال کــرده و قیمت های 
غیرواقعی به سراسر بازار گسترده می شود. این 
نماینده سابق ادامه داد: تثبیت و آرامش در بازار 
برنج نیاز به بررســی این مشکلات با نگاهی به 
آینده دورتر دارد تا بتوان علاوه بر حفظ منافع 
تولیدکنندگان و فروشــندگان برنج ایرانی، با 
ایجاد رقابت مطلوب بازار برنج را از نظر کیفی و 
کمی پویاتر نگه داشت هر چند این امری است 
که فقط مختص به محصول برنج نیست و دولت 
و مسئولان باید با چشمانی بازتر مراقب حضور 
اخلالگران در این عرصه باشــند. اکبری اضافه 
کرد: کوچک ســازی دولت و واگذاری بسیاری 
از امور به بخش خصوصــی و تعاونی ها همراه با 
نظارت دولتی می تواند بسیاری از چالش های 
موجود را حل کند، اما بر اساس تجربه سال های 
گذشته قیمت گذاری مستقیم و دستوری دولت 
مطلوب نیست اما نظارت دولت بر فعالیت بخش 
خصوصی که باید اولین اولویت آنها حفظ منافع 
مصرف کننده باشد می تواند سامانی برای این 
بازار به ارمغان آورد از جمله مهم ترین اقداماتی 
که می تــوان در این بخش انجــام داد افزایش 
نظارت بر واردات در فصل برداشت برنج است، 
چراکه موانــع واردات برنج در فصل برداشــت 
اجرایی شده و در ســایر ماه های سال بر اساس 
نیاز داخلی مجوز واردات صادر شــود. او بیان 
کرد: مافیای واردات کالای قاچاق در بسیاری 
از بخش ها از جمله برنج بخشــی از بازار را در 
دســت خود گرفته و تنها عاملــی که می تواند 
دراین راستا شرایط را بهبود ببخشید همچنین 
همیاری سندیکاها، اتحادیه های برنج و تشدید 
نظارت ها توسط مســئولان هر چند با اجرای 
طرح و سیاســتگذاری های تنظیم بازار قیمت 
برنج که حــدود 5 تا ۱0 درصــد کاهش یافته 

می تواند روند نزولی برنج را سرعت ببخشد. 

  برهم زننده بازار برنج چه کســانی 
هستند؟ 

مسیح کشــاورز، دبیر انجمن واردکنندگان 
برنج در این باره گفت: در گذشــته ارتباط برنج 
ایرانی و خارجی یک طرفه بود بــه این معنا که 
اگر واردات برنج نداشتیم باعث افزایش نرخ برنج 
در بازار می شد اما واردات آن تأثیری در کاهش 
نرخ برنج ایرانی نمی گذاشــت بــه عبارت دیگر 
شــرایط، به گونه ای بود که این ارتباط کاملا یک 
طرفه در جهت کنترل و جلوگیری از افزایش نرخ 
غیرمتعارف برنج وارد می شد. او ادامه داد:  برخی 
با ورود دولت به آن ها فشار آورند تا جلوی واردات 
گرفته شــود و دولت هم واردات برنج را متوقف 
کرد و با این عمل باعث افزایش چند صددرصدی 
نرخ برنج ایرانی شــدند و در کنار کمبود و گرانی 
برنج خارجی تجربه کردیم اما با قبول این تصمیم 
افراد سودجو به اسم تولید،  ســود خود را بردند 
و خوشبختانه در ســال ۱۴0۱ این اتفاق نیفتاد 
و واردات برنج از ســر گرفته شــد و با این مساله 
می توان گفت برنج ایرانی امسال افزایش نرخ را 
تجربه نخواهد کرد و شاهد گرانی روزافزون این 
محصول نخواهیم بود البته واسطه ها و دلالان از 
این موضوع خوشحال نمی شوند و به ضرر آن ها 

می شود. 
   بازار برنج در رکود است

 کشاورز معتقد است: امسال با لغو ممنوعیت 
واردات برنــج به اندازه کافی ایــن محصول وارد 
کشور شد و در بخش خصوصی حدود هفت صد 
هزار تن برنج وارد کشــور شــد و در بازار عرضه 
شــد اما در بخش دولتــی برنج در بــازار عرضه 
نمی شــود و به عنوان ذخیره احتیاط نگه داری 
می شود و ۴0 درصد برنج های وارداتی پاکستانی 
و سفید هستند متأسفانه در بعضی مغازه ها برنج 
پاکســتانی را با برنج ایرانی مخلوط می کنند و 
به فروش می رســانند که به طور مستقیم و غیر 
مستقیم در نرخ برنج تأثیر می گذارد و در هر دو 
شــکل این عمل باعث کاهش نرخ برنج می شود 
همچنین تا پایان ســال ما بایــد یک میلیون و 
چهارصد هزار تن برنج وارد کشور کنیم تا با این 
عمل به بخش خصوصی کمک شــود. او اضافه 
کرد: بازار به طورکلی بازار در رکود است و به خاطر 
گرانی هایی که در بازار برنج ایرانی و بعد از نیمایی 
شــدن ارز برنج خارجی و افزایــش نرخ جهانی، 
منتظر فصل جدیدی در بازار برنج هســتیم که 
قیمت ها کاهش پیدا کند امــا تا زمانی که رکود 
از بین نرود و ســرمایه برای وارد کنندگان برنج 

برنگردد امــکان جایگزینی ایــن برنج ها وجود 
ندارد و کم  کم بازار به ســمتی هدایت می شود 
که با حداقل سود و حتی با ضرر برخی شرکت ها 
برنج هایشــان را وارد بــازار کنند تــا بتوانند از 
فرصت کشت جدید برنج های خارجی که با نرخ 
پایین تری هستند استفاده کنند و امید می رود 
که این رکود به ســمت رونق سوق پیدا کند که 
جایگزین بهتری در آینده باقیمت های مناسبی 

برای برنج خارجی داشته باشیم. 
  مشارکت بخش خصوصی در تصمیم 

گیری ها به نفع دولت است
کشــاورز پیرامون اصلی ترین مشکل واردات 
برنج گفت: مهم ترین مشــکل ما این اســت که 
مدیریت قانون و واردات محصولات کشــاورزی 
با وزارت جهاد کشــاورزی اســت و درآنجا اگر 
تصمیمی گرفته می شــود که بر سرنوشت مردم 
تأثیرگذار است باید از تجار، واردکنندگان، خرده 
فروش ها و بخش خصوص نظراتشان را بپرسند و 
اعمال کنند تا تصمیمی صورت نگیرد که دوباره 
اتفاقات تلخ ســال ۱۴00 تکرار شــود و مجددا 
شاهد چالش ها باشیم بنابراین اگر این مشارکت 
با بخش خصوصی و همفکری با بخش خصوصی 
را قطع کنیم قطعا آســیب های جدی به کشور 
وارد خواهد شد. او در خصوص قیمت برنج گفت: 
از آخرین نرخ برنج ایرانی اطلاعی ندارم اما آنچه 
مشخص و مشهود اســت نرخ برنج ایرانی روبه 
کاهش اســت و برنج خارجی چون با ارزش های 
قبلی وارد شــده بود همان قیمت های قبلی و با 
اندکی کاهش در حــد ۱000 تومان کیلویی در 
بازار به دست مصرف کننده می رسد اما در آینده 
امیدوارم که این رکود منجر شــود تا ســرمایه 
واردکنندگان برگــردد و امــکان واردات برای 
وارد کنندگان به وجود   آید اگر این اتفاق صورت 
گیرد می توانیم شــاهد کاهش ۲0 درصدی نرخ 
برنج باشیم. کشاورز ادامه داد: در جلسه با وزارت 
جهادکشاورزی به حضور شرکت بازرگانی دولتی 
در بازار برنج نیز اشــاره شد و شــرکت بازرگانی 
دولتی تجربــه خوبی در این بازار ندارد و ســال 
۱۴00 با استفاده از ذخایر احتیاطی کشور وارد 
بازار شد و نه تنها نتوانست بازار را تنظیم کند و 
جلوی افزایش قیمت برنــج ایرانی را بگیرد بلکه 
حتی باعث شد در ذخایر احتیاطی کشور با کاهش 
مواجه شویم و وزارت جهاد کشاورزی وعده داد 
که شرکت بازرگانی دولتی وارد بحث تنظیم بازار 
برنج نشود. همچنین موضوع ممنوعیت واردات 

برنج از تایلند نیز لغو شود. 

بازار سرمایــــه
 افت بورس ادامه دار است؟

آرمان ملی : همچنان بورس دلیلی برای 
بازگشت ندارد و کما فی السابق به افت ادامه 
می دهد و جدای از فضای برجامی همیشــه 
مبهم، می تــوان اذعان کرد که جلســه روز 
گذشته فدرال رزرو از متغیرهای تاثیرگذار بازار 
دیروز بود، چراکه گزارش ها حاکی از افزایش 
احتمالی 0. ۷5و یا حتی ۱درصدی نرخ بهره 
در آمریکا است که منجر به کاهش قیمت های 
جهانی می شود که خود می تواند باعث فشار 
بر نمادهای کامودیتی در بازار بشــود و ارزش 
معاملات خرد هم همچنان پایین است گرچه 
قیمت دلار به سمت سقف تاریخی خود درحال 
حرکت اســت اما به نظر می رســد نمی توان 
در کوتاه مــدت و به تنهایــی، دلار را فاکتور 
تغییردهنده روند شاخص کل دانست. بنابراین 
شــاخص کل آخرین روز معاملاتی شهریور 
را با افتی۱۱هزار و ۸۳0واحدی ســپری کرد 
و نهایتا در ســطح یک میلیون و هزار واحدی 
به کار خود پایان داد و شاخص هم وزن نیز با 
۲هزار و ۲۳۲ واحد کاهش همراه بود. »فارس«، 
»کگل«، »فولاد« و »تاپیکو« بیشترین تاثیر بر 
روی شاخص را داشــتند. شاخص کل بورس 
تهران روز گذشــته با ۱۱ هــزار و ۸۳0 واحد 
کاهش، در ارتفاع یک  میلیــون و ۳55 هزار 
واحدی ایستاد و شــاخص هم وزن با ۲ هزار و 
۲۳۲ واحد کاهش به ۳۹5 هزار و ۶۷۷ واحد و 
شاخص قیمت با یک هزار و ۳۳5 واحد افت به 
۲۳۶ هزار و ۶۳۴ واحد رســید و شاخص بازار 
اول، ۱0 هزار و ۲۷ واحد و شــاخص بازار دوم، 
۱۹هزار و ۷۱۴ واحد کاهش را ثبت کرد. روز 
گذشته در معاملات بورس تهران، بیش از پنج 
میلیارد و ۲۲5 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۲۷ هــزار و ۶۲۴ میلیارد ریال 
معامله شــد همچنین بانک کارآفرین )وکار( 
با ۷۶ واحد، صنایع شــیمیایی ایران )شیران( 
با ۶۱ واحد، تامین ســرمایه امیــن )امین( با 
۶۱ واحد و سایپا )خســاپا( با 5۱ واحد و ملی 
کشــت و صنعت و دامپروری پارس )زپارس( 
با ۳5 واحــد تاثیر مثبت بر شــاخص بورس 
همراه شــدند همچنین در پایان روز گذشته 
ارزش معامــلات خرد هم حــدودا به بیش از 
۲هزار و۱50 میلیارد تومان رسید و حقیقی ها 
بیش از ۲۴0 میلیارد تومان از بازار خارج کردند 
و در میــان صنایع، ســرمایه گذاری ها با ۱۳ 
میلیارد تومان بیشــترین ورود و محصولات 
شــیمیایی با ۴۴ میلیارد تومــان بیش ترین 
خروج را به ثبت رساندند. روند معاملات بازار 
اولیه اوراق بدهی دولتــی در هفته های اخیر 
مسیری قابل توجه را ثبت کرده است. در این 
بازار دولت اوراق خود را به مشــتریان عرضه 
کرده و از این طریق به کسب درآمد می پردازد. 
هرچه اوراق فروخته شــده دولتی بالاتر باشد 
تامین کسری بودجه با مسیر هموارتری انجام 
می شود و کســب درآمد دولت از این مسیر را 
بسیاری از اقتصاددانان اتفاقی مهم در اقتصاد 
ارزیابی کرده و آن را از حیث تورمی بیشتر به 
سود جامعه می دانند اما آنچه مشتریان را در 
این بازار فعال می کند دو متغیــر مهم اوراق 
است. تاریخ سررســید و نرخ سود. هرچه این 
موضوع برای بورســی ها و بانکی ها جذاب تر 
باشد بیشتر مشتری دولت می شوند. در مقابل 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با 
یک هزار و ۳0۱ واحــد، معدنی و صنعتی گل 
گهــر )کگل( با یک هــزار و ۱۱۶ واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فــولاد( با ۸۴5 واحد، نفت و 
گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( با ۷0۱ واحد، 
معدنــی و صنعتی چادرملو )کچــاد( با 5۶۹ 
واحد، پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با 505 
واحد و گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( 
با ۴۷۳ واحد تاثیر منفی بر شــاخص بورس 
داشتند. بر پایه این گزارش، دیروز نماد شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، ایران 
خودرو )خودرو(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، سایپا )خســاپا(، پالایش 
نفت اصفهان )شــپنا(، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولا( و پتروشیمی نوری )نوری( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند همچنین گروه خودرو 
هم در معامــلات دیروز صدرنشــین برترین 
گروه های صنعت شــد و در ایــن گروه ۹۱۶ 
میلیون و ۶۲۸ میلیون برگه ســهم به ارزش 
۲ هزار و ۷۲۷ میلیارد ریال دادوســتد شــد 
و شــاخص فرابورس نیز دیــروز بیش از ۹۹ 
واحد کاهش داشت و به ۱۸ هزار و ۳۹۶ واحد 
رسید. در این بازار بیش از چهار میلیارد و ۲۷۲ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد 
و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش 
از ۱۶۱ هزار و ۸5۷ نوبت بود و صنایع مادیران 
)مادیرا(، قاسم ایران )قاسم(، جنرال مکانیک 
)رنیک(، مجتمع صنعتی آرتاویل تایر )پارتا( 
و توسعه ســامانه نرم افزاری نگین )توسن( با 
تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند. 
همچنین شرکت ســرمایه گذاری صبا تامین 
)صبا(، زغال ســنگ پرورده طبس )کزغال(، 
گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، 
بیمه اتکایی ایرانیان )اتکای(، فرابورس ایران 
)فرابورس( و پتروشــیمی تندگویــان ایران 

)شگویا( تاثیر منفی بر این شاخص داشتند. 
خودروارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 385.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.283.000سکه امامی

195.000.000تیبا505.000.000دنا دستی----یورو13.299.000سکه بهار آزادی

212.000.000ساینا369.000.000پژو پارس 3603TU5پوند انگلیس8.000.000نیم سکه

178.000.000کوییک 297.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.000.000ربع سکه

425.000.000وانت زامیاد 300.000.000رانا پلاس1730لیر ترکیه2.950.000سکه گرمی

360.000.000شاهین565.000.000تارا دستی23.810دلار کانادا1.277.800هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

بنگاه هــــا

 دریچــــه

 تاکید مدیرعامل بانک تجارت بر حمایت از 
صنایع کوچک و بزرگ

مدیــران عامــل بانــک تجــارت و صنــدوق ضمانت 
ســرمایه گذاری صنایع کوچک با هدف حمایت از تولید و 
اشتغالزایی در کشور تفاهمنامه همکاری به امضا رساندند. به 
گزارش اقتصاد تهران به نقل از اداره روابط عمومی و ارتقای 
سرمایه اجتماعی، در مراسم امضای تفاهمنامه همکاری بانک 
تجارت و صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک که 
روز سه شنبه بیست و نهم شهریورماه برگزار شد، دکتر هادی 
اخلاقی فیض آثار به سابقه فعالیت بانک تجارت و حمایت های 
این مجموعه از صنایع و کسب وکارهای مختلف اشاره کرد و 
گفت: بانک تجارت از دهه های قبل، بانک تجار، کسب وکارها، 
صنایع و صنوف مختلف کشــور شــناخته می شود و رگ و 
ریشه این بانک به صورتی شــکل گرفته که کارکنان آن به 
صورت تخصصی آماده خدمت رســانی بهینه به شرکت ها و 
صنایع بزرگ و کوچک هســتند. مدیرعامل بانک تجارت با 
اشــاره به موضوع تفاهمنامه همکاری این بانک و صندوق 
ضمانت ســرمایه گذاری صنایع کوچک گفت: بدون شک، 
این همکاری گامی مثبت در تقویت و رشد کسب وکارهای 
کوچک به شــمار می رود و بانک تجارت آماده است علاوه 
بر مفاد منــدرج در تفاهمنامه در ســایر فرآیندهای مالی و 
بانکی شــرکت های کوچک هم از این کسب وکارها حمایت 
کند. محمدحســین مقیســه، مدیرعامل صندوق ضمانت 
ســرمایه گذاری صنایع کوچک نیز در این مراسم با اشاره به 
سابقه همکاری این صندوق با بانک تجارت گفت: حضور بانک 
تجارت به عنوان نقطه اتــکای مطمئن با جایگاهی رفیع در 
صنعت کشور بسیار ارزشمند است و امیدواریم این همکاری 
مطلعی برای برداشــتن گام هایی موثر در ایجاد اشــتغال و 
اعتلای اقتصاد صنایع کوچک کشــور باشــد. بر اساس این 
گزارش صدور ضمانتنامه تعهد پرداخت به نفع بانک تجارت 
برای پوشش بخشی از وثیقه تسهیلات اعطایی به متقاضیان 
صنایع کوچک موضوع تفاهمنامــه بانک تجارت و صندوق 
ضمانت ســرمایه گذاری صنایع کوچک است. صندوقی که 
با هدف حمایت از صنایع کوچک تأســیس شده و تسهیل 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در صنایع کوچک و همچنین 
کوتاه کردن مدت زمان طرح های اشــتغال زا و دارای توجیه 

اقتصادی در دستورکارش قرار دارد. 

 خبر مهم وزیر اقتصاد درباره طرح کالابرگ
هنوز زیرساخت اجرای کالابرگ الکترونیک فراهم نیست؛ 
این اظهارنظر اخیر محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس است که عنوان کرده؛ دولت تا امروز گزارشی 
از زیرســاخت های پایگاه رفاه جامع ایرانیان بــه ما ارائه نداده 
اســت وی البته گفته؛ سرپرســت وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرده اســت که به روز کــردن اطلاعات پایگاه 
رفاه جامع ایرانیان را آغاز کرده اند و صحبت آنان این است که 
در شهریورماه برای اعطای کالابرگ آماده هستند. اما اگر این 
اتفاق بیفتد، ما حتما از دولت تقدیر و تشکر می کنیم. این روایت 
پورابراهیمی از سرپرســت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در حالی است که تنها یک روز به پایان شهریورماه باقی مانده 
و هنوز دولتی ها موضعی درباره زمان اجــرای طرح کالابرگ 
نشان نداده اند البته اواخر مردادماه امسال معاون وزیر اقتصاد 
در مورد زمان اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی اعلام کرد: در 
حوزه کالابرگ با توجه به اینکه این موضوع قانون است دولت 
می خواهد زیرساخت ها را فراهم کند. این موضوع با مسئولیت 
مستقیم وزارت رفاه دنبال می شود. زیرساخت های فنی آماده 
شده و امکان اجرای آزمایشی آن برای برخی اقشار فراهم شده 
است و به گفته ســید هادی ســبحانیان، در صورتی که طرح 
اجرایی در دولت به تصویب برســد، از تاریخ یک مهر ماه این 

امکان وجود دارد که به صورت آزمایشی اجرایی شود. 
  اطلاعات پایگاه رفاه جامع ایرانیان ناقص است

در این میان، رئیس کمیســیون اقتصــادی مجلس به این 
نکته هم اشــاره کرده که با توجه به نشست کمیسیون با وزیر 
قبلی تعاون، کار و رفاه اجتماعــی، اطلاعات پایگاه رفاه جامع 
ایرانیان ناقص است و برخط نیست. به گفته او، در همان مقطع، 
گزارش هایی به ما ارائه شد که نشــان داد بیش از ۴0 درصد از 
دســتگاه هایی که باید به پایگاه رفاه جامــع ایرانیان اطلاعات 
دهند، ایــن کار را انجام ندادند و هیچ خــط ارتباطی با پایگاه 
رفاه ایرانیان ندارند. پورابراهیمی با ذکــر این نکته که فرمول 
محاســباتی دهک بندی خانوارها برای دریافــت یارانه کاملا 
اشتباه است، تاکید کرده؛ فرمول محاسبه دهک بندی ها باید 
بازنگری شود. شاخص های ارزیابی برای بررسی دهک ها باید 
بر اساس داده های واقعی باشــد و نباید صرفا مبنای درآمدی، 

ملاک عمل قرار گیرد. 
  مردم یارانه را به کالابرگ ترجیح می دهند

آخرین موضع رســمی دولتی ها درباره طرح کالابرگ، به 
اظهارات سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد برمی گردد که او 
امروز درباره سرانجام اجرای کالابرگ الکترونیکی بیان کرد: 
این پرســش باید از وزارت رفاه باشد ولی به عنوان سخنگوی 
اقتصادی دولت عرض می کنم که گزارش نتایج هماهنگی ها 
و اجرای آزمایشی در ستاد اقتصادی دولت داده شد و وزارت 
رفاه درخواست کرد که یک دوره دیگر برای اجرای آزمایشی 
انجام بگیرد تا با مشکلی در اجرای سراسری مواجه نشویم و 
باید صبوری کنیم تا اجرای آزمایشی به سر انجام برسد. پیش 
از این، مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز 
اعلام کرده بود: قرار بر این اســت که بــا راه اندازی کالابرگ، 
یارانه بــرای خرید چند قلم کالا برای خانوار محدود شــود و 
باید ســاز و کار دقیقی برای اجرای آن تعریف شــود. وی در 
نشست خبری در پاسخ به این  ســوال خبرآنلاین که نظرات 
مردمی حاکی از آن است که بیشــتر ترجیح می دهند یارانه 
دریافت کنند تــا کالابرگ، گفته؛ قانــون می گوید که یارانه 
به صورت کالابرگ باشد، اما نظرســنجی های رسمی نشان 
می دهد که مردم می خواهند در اســتفاده از آن آزاد باشند و 
یارانه را به کالابرگ ترجیح می دهند. براساس نتایج به دست 
آمده موسسه افکارسنجی ملت، 5۸. 5 درصد از مردم ترجیح 
می دهند دولت هفت قلم کالای اساسی را به قیمت سال قبل 
و از طریق کالابرگ عرضه کند و در مقابل ۲۸. ۶ درصد ترجیح 
می دهند به ازای هر فرد ماهانه مبلغ ۳00 یا ۴00 هزارتومان 

نقدی اختصاص یابد. 

»آرمان ملی« به بررسی دلایل نوسانات شدید بازار برنج می پردازد؛   

  بازار برنــــج دست دلالان 

 

آرمان ملی : روز ســه شــنبه ۱۴0۱/۶/۲۹ گزارشی با عنوان 
وضعمان روی کاغذ خوب اســت در  روزنامه منتشر شد که به 
استناد دولت براساس درآمدهای نفتی ایران در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشــته که حدود 5 برابر شــده و به رقم ۶5 هزار 
میلیارد رسیده است به این ترتیب باید تحول مثبتی در کسری 
بودجه پیش بینی شده صورت گرفته باشد درحالیکه گفته های 
برخی مقام های دولتی برخلاف این امر است از سوی دیگر وصول 
درآمدهای نفتی و تحقق درآمدهای مالیاتی به همراه کاهش نرخ 
تورم از جمله آمارهای اعلام شده از سوی دولت در 5 ماه نخست 
سال جاری بوده که بنا به گفته کارشناسان هر یک ناقض دیگری 
بوده است و چیزی جز بازی با آمارها نبوده و نیست اما سازمان 
برنامه و بودجه کشور در جوابیه ای پاسخی تهیه کرده که در ادامه 
به شرح ذیل است: امروز متأسفانه کسانی به آمار رسمی کشور 
خدشه وارد می کنند و تاب حل مشکلات و افتادن کشور در ریل 
درست را ندارند که در دولت مورد حمایتشان همه شاخص های 
اقتصادی سقوط کردند، میانگین رشد اقتصادی هشت ساله 0. 
۴ درصد یعنی در حدود صفر بوده است؛ میزان سرمایه گذاری 
به منفی ۴. ۶ درصد رسیده اســت؛ اینکه عنوان می شود تورم 
چهل درصدی مردم را تحت فشار قرار داده امری صحیح است، 
اما ریشه این تورم چیست؟ آیا نباید گفت همین تورم در زمان 
تحویل دولت حدود ۶0 درصد بوده است؟  در مدت هشت سال 
میزان نقدینگی هشت برابر شــد و از مرز ۴ هزار، هزار میلیارد 
تومان عبور کرد. در این هشت سال بیش از ۶0 میلیارد دلار از 
منابع صندوق توســعه ملی هزینه شــد؛ بدهی دولت به بانک 
مرکزی ظرف هشت سال بیش از ۱۲ برابر شد. اقتصاددانی هست 
که نداند این بدهی چه بر سر تورم می آورد؟ هشت سال نگاه به 
خارج چه دستاوردی در زمینه اشتغال داشت؟ در سال ۱۳۹۹ 
نه تنها شغلی ایجاد نشد؛ بلکه بیش از یک میلیون شغل هم از 
دست رفت و با در نظر گرفتن افراد شاغل به کار، نرخ بیکاری به 
۱۶ درصد رســید ؛ فکر می کنید مردم یادشان رفته که سال ها 
پیش در همین ایام برای دریافت واکســن به برخی کشورهای 

دیگر رفته و آن فجایع و بی حرمتی ها به وجــود آمد؟ تنها در 
یک روز ۷00 خانواده عزادار می شدند و مسببان این وضعیت 
روزه سکوت گرفته بودند. آیا مردم با رگ و خون و پوست خود 
لمس نکردند طی هشت ســال فقیر فقیرتر و غنی غنی تر شد؟ 
میزان ضریب جینی به عنوان شاخص شناخته شده جهانی در 
بررسی وضعیت دهک های درآمدی از مرز ۴0 واحد درصد عبور 
کرد، آیا به یاد ندارند در چنین شرایطی منابع ارزی کشور تحت 
عنوان ارز ترجیحی به حراج گذاشته شده و تنها در مورد همین 
تصمیم یک هزار و ۲50 پرونده فســاد تشکیل شد؟ کسانی که 
این ارزها را گرفتند و کالا نیاوردند یا آوردند چندبرابر به مردم 
فروختند چه نسبتی با جریان های سیاسی مورد حمایت دولت 
وقت داشتند؟ کسانی از کسری بودجه و عدم تعادل در هزینه ها 
و درآمدها صحبت به میان آورده اند که دولت مورد حمایتشان 
تمام رکوردها را در این زمینه جابه جا کردند؛ هزینه های جاری 
کشور در هشت سال نزدیک به ۱0 برابر شد، زمان تحویل دولت 
5۴ هزار میلیارد تومان تنخواه بانــک مرکزی ظرف چهار ماه 
استفاده شده بود٫ ۶0 هزار میلیارد تومان در خزانه بدون اعتبار 
مانده بود؛ حتی پرداخت حقوق کارمندان با اما و اگر مواجه بود 
چه برسد به خیل مطالبات بازنشســتگان و فرهنگیان و سایر 
اقشار. تنها 5۳5 هزار میلیارد تومان تعهد ناشی از فروش اوراق 
بود که دولت مورد حمایت شما برای این دولت سیزدهم به ارث 
گذاشت؛ یعنی دولت ســیزدهم به طور میانگین باید ۱۲ تا ۱5 
هزار میلیارد تومان تاوان آینده فروشــی دولت قبل را بپردازد. 
در وصف هشت سال معطل گذاشتن اقتصاد همین بس که اگر 
هدف بلند دولت سیزدهم یعنی رشد هشت درصدی اقتصادی 
برای شش سال متوالی تکرار شــود؛ حجم اقتصاد تازه بعد از ۶ 
سال به سال ۱۳۹0 باز می گردد. حالا چرا بازگشت شاخص های 
کلان به ریل درســت از جمله بهبود درآمدهای دولت؛ رشــد 
تجارت خارجی؛ کنترل نقدینگی و تورم به رغم تورم های سنگین 
ناشی از تحولات جهانی در کشورهای دیگر عده ای را نگران کرده 
است؟ در پایان با توجه به پراکنده گویی و عدم انسجام مطالب )به 

قولی از هر دری سخنی( در نوشته آن رسانه، توجه افکار عمومی 
را به نکات ذیل جلب می کند: 

1-  کسری بودجه، ناشی از عدم تحقق منابع و تحقق مصارف 
اســت؛ لذا افزایش منابع )درآمدهای مالیاتی و یــا نفتی و...( 
متضمن عدم وجود کسری بودجه نیست، چراکه با رشد مصارف 
اعم از اعتبارت هزینــه ای )که ماهیتا انعطــاف کم و ضرورت 
پرداخت بالایی دارند!( و اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 

و مالی، می تواند منجر به وقوع کسری بودجه شود. 
2- مطابق قانون، مرجع رسمی آمار کشور، مرکز آمار ایران 
اســت. البته محققین بعضا از آمارهای منتشره از سوی بانک 

مرکزی جمهوری اسلامی ایران نیز استفاده می کنند. 
3- یکــی از روش های تأمین منابع بودجــه، فروش اموال 
غیرمنقول و فعال کردن دارائی های منجمد دولت است که در 
سالجاری مورد تأکید بوده و پیگیری می شود. با توجه به فرایند 
اجرائی حصول این منابع، در مــورد عملکرد این ارقام در پایان 

سالجاری باید قضاوت کرد. 
4- مسلماً جذب سرمایه گذاری خارجی و استفاده از سرمایه 
ایرانیان مقیم خارج از کشــور می تواند یکی از راه های تأمین 

سرمایه برای تحقق رشد اقتصادی مورد انتظار باشد. 
5- یکی از دلایل علت وقوع تــورم بالا، افزایش قیمت های 
جهانی مواد غذائی و حذف ارز ۴۲00 تومانی است و در صورت 
عدم وقوع این مســائل، با نرخ تورمی به همراتب کمتر مواجه 

می بودیم. 
6- در خصوص برجام، مثل هر توافقنامــه و قرارداد دیگر، 
مزایا و معایبی می توان متصور شــد. اولا دولت با دیپلماســی 
فعال اقتصــادی دنبال کم اثر کردن و دورزدن تحریم هاســت 
و ثانیا هم زمــان به دنبال تحقق حقوق حقه کشــور در اجرای 
کامل برجام است تا کشــور از رفع تحریم ها و مزایای مرتبط با 

آن بهره مند شود. 
  
مرکز اطلاع رسانی، روابط عمومی و امور بین الملل

واکنش سازمان برنامه   و   بودجه به گزارش آرمان ملی

شاخص های کلان اقتصادی روی ریل رشد قرار گرفته اند 
جـوابیـه 


